der Bewegung. 15. v. negationis, s. v. affirmationis. 16. v. procedendi ad cognitionem veritatis (2 met. 1 e) = die Methode zur Erkenntnis der Wahrheit (est autem duplex via procedendi ad cognitionem veritatis. Una quidem per modum resolutionis, secundum quam procedimus a compositis ad simplicia et a toto ad partem, . . . et in hac via perficitur cognitio veritatis, quando pervenitur ad singulas partes distincte cognoscendas. Alia est via compositionis, per quam procedimus a simplicibus ad composita, qua perficitur cognitio veritatis, cum pervenitur ad totum, ib.). 17. v. quae est per causalitatem, s. v. affirmationis. 18. v. quae est per eminentiam, s. dass. 19. v. quae est per remotionem, s. dass. 20. v. remotionis, s. dass. 21. v. resolutionis, s. v. compositionis. 22. v. speculativa (3 met. 1 b) = die blofs auf das Erkennen abzielende Methode.

viator = a) Wanderer, Waller: ex persona viatoris, qui semper indiget ductore, procuratore et defensore, Ps. 30 c.

b) Erdenwaller, Pilger zum himmlischen Vaterlande, der Gegensatz zu comprehensor (s. d. A. sub b): angeli non sunt viatores, sed comprehensores, th. I. 62. 9 a; cuilibet homini, quamdiu viator est, custos angelus deputatur, ib. 113. 4 c; secundum animam erat comprehensor, sed ratione possibilitatis corporis erat viator, ib. ad 1; ex hoc enim dicimur esse viatores, quod in Deum tendimus, qui est ultimus finis nostrae beatitudinis, ib. II. 11. 24. 4 c; vgl. ib. 83. 11 c; aliquis dicitur viator ex hoc, quod tendit in beatitudinem, comprehensor autem dicitur ex hoc, quod iam beatitudinem obtinet, ib. III. 15. 10 c; vgl. comp. 1. 237. — Zu cognitio viatoris a. cognitio sub b; zu gaudium v. s. gaudium; zu gratia v. s. gratia sub b; zu status v. s. status sub c.

vidualis, e = witwenmäfsig. — Zu castitas vidualis s. castitas sub b; zu continentia v. s. continentia sub d; zu status v. s. status sub d.

vindicativus, a, um = rächend, strafend. — Zu iustitia vindicativa s. iustitia sub a; zu iustum v. s. iustus.

vindicta = Rache, Strafe: quod scilicet ira sit appetitus vindictae, mal. 12. 1 c; naturalius est homini, appetere vindictam iniuriarum illarum, quam ab hoc deficere, th. II. 11. 157. 2 ad 2; vgl. ib. 158. 1 ad 3 u. 7 c u. ad 3. — Zu zelus vindictae s. zelus sub a. — Arten der vindicta sind: vindicta iusta und v. iniusta (mal. 12. 3 ad 4 c; vgl. ib. 1 c u. 2 c; th. II. 11. 157. 2 ad 2) = die gerechte und die ungerechte Rache.

violenter = auf gewaltsame Weise, mit Gewalt, der Gegensatz zu naturaliter, per naturam und voluntarie (s. d. A.): quae violenter corrumpuntur, cg. II. 33; aut enim hoc fuit violenter, aut per naturam, ib. 83.

violentia (vgl. violentus) = a) Gewalt, Zwang im weitem Sinne dieser Wörter, synonym mit coactio (s. d. A.) und vis (s. d. A. sub c), der Gegensatz zu natura (s. d. A.), naturale und voluntarium (s. d. A. sub a): violentia directe opponitur voluntario, sicut etiam et naturali. Commune est enim voluntario et naturali, quod utrumque sit a principio intrinseco, violentum autem est a principio extrinseco, th. I. 11. 6. 5 c; si per se, vel per violentiam, vel per naturam, cg. I. 13; in hoc, quod aliquid patiatur et nihil ad actum conferat, violentiae definitio consistit, 3 sent. 23. 1. 1 c; hoc enim dicimus violentiam pati, quod per vim fortioris agentis removetur a propria inclinatione, 1 cael. 17 a; violentia enim est, cum aliquid agit secundum impetum exterioris agentis contra voluntatem vim passi, 5 met. 6 c; vgl. 3 eth. 1 d. — Zu continuum per violentiam s. continuum sub b; zu involuntarium per v.

s. involuntarius; zu movere per v. s. movere; zu necessitas v. s. necessitas sub a. — Als Arten der violentia gehören hierher: violentia absoluta und v. voluntario mixta (cg. IV. 22) = die unbedingte oder einfachhinige d. i. die physische (ut quando totum principium est extra nihil conferente vim passo, puta cum aliquis vi impellitur ad motum, ib.) und mit etwas Freiwilligem vermischte (vgl. th. I. II. 6. 6 ad 1) d. i. die moralische Gewalt (ut cum aliquis vult facere vel pati, quod unius est contrarium voluntati, ut evadat, quod magis voluntati contrariatur, cg. IV. 22).

b) Gewaltsamkeit, Gewaltthätigkeit: utitur quandoque quidem vi, quod pertinet ad violentias, th. II. 118. 8 c; vgl. mal. 13. 3 c. Die violentia in diesem Sinne ist eine filia der avaritia (s. d. A.).

violentus, a, um = gewaltsam, erzwungen im weitern und engern Sinne dieser Wörter, synonym mit coactus und involuntarius (s. d. A.), der Gegensatz zu naturalis und voluntarius (s. d. A.): violentum enim repugnat naturali, sicut et voluntario, quia utriusque principium est intra, violenti autem principium est extra, mal. 6. 1 c; vgl. cg. III. 88; hoc dicimus esse violentum, quod est contra inclinationem rei, th. I. 82. 1 c; violentum est praeter naturam, cg. I. 39; omne autem violentum est contra naturam, ib. II. 83; vgl. 1 cael. 4 b; 2 cael. 1 h u. i; violentum est quasi excisio quaedam eius, quod est secundum naturam, 2 cael. 23 d; vgl. ib. 4 d; omne violentum est triste sive flebile, 5 met. 6 c; violenta non sunt culpabilia, ib.; — violentum est, cuius principium est extra, nihil conferente vim passo (die Übersetzung der aristotelischen Stelle: βίαιον δὲ οὐ ἢ ἀρχὴ ἕξωθεν, τοιαύτη οὐσα ἐν ἡ μὴδὲν συμβάλλεται ὁ πράττων ἢ ὁ πάσχων, Eth. Nic. III. 1, 1110. a. 1 sqq.), cg. I. 19; vgl. ib. III. 88; 5 phys. 10 b; 8 phys. 7. c; 3 cael. 5 b; violentum est, cuius principium est extra, sed additur nihil conferente vim passo, quia ad id, quod agitur per metum, voluntas timentis aliquid confert, th. I. II. 6. 6 ad 1; hoc non sufficit ad rationem (Wesen) violenti, quod principium sit extra, sed oportet addere, quod nil conferat vim patiens. Quod non contingit, dum voluntas ab exteriori movetur; nam ipsa est, quae vult, ab alio tamen mota, ib. 9. 4 ad 2; violentum autem dicitur, cuius principium est extra, nil conferente eo, quod vim patitur, confert autem unumquodque ad id, in quod tendit secundum propriam inclinationem vel voluntariam vel naturalem, ib. II. II. 175. 1 c; violentum . . . est, cuius principium est extra, nil conferente vim passo, sicut si lapis sursum proiciatur, quia nullo modo, quantum de se est, ad hunc motum inclinatur, verit. 22. 5 c; vgl. 3 eth. 1 d. — Zu causa violenta s. causa sub b; zu corruptio v. s. corruptio sub b; zu generatio v. s. generatio sub a; zu habitudo v. s. habitudo; zu mors v. s. mors; zu motus v. s. motus sub a; zu mutatio v. s. mutatio; zu operatio v. s. operatio sub b; zu passio v. s. passio sub d; zu quies v. s. quies; zu suspicio v. s. suspicio sub b. — Arten des violentum im weitern Sinne des Wortes sind: violentum absolute s. simpliciter und v. secundum quid s. mixtum (th. I. II. 6. 5 ad 3; mal. 13. 4 ob. 8; 3 sent. 1. 3. 2 ad 1; 4 sent. 29. 1. 1 c; 3 eth. 1 d u. e) = das schlechtweg oder einfachhin d. i. das physisch Gewaltsame und das beziehungsweise oder gemischt d. i. das moralisch Gewaltsame (duplex est coactio vel violentia. Una, quae facit necessitatem absolutam, et tale violentum dicitur violentum simpliciter, ut cum quis alium corporaliter impellit ad motum. Alia, quae facit condicionatam necessitatem, et hanc vocat Philosophus violentum mixtum, sicut cum quis proicit merces in mare, ne periclitetur, et in isto violento, quamvis hoc quod

fit non sit per se voluntarium, tamen consideratis circumstantiis hic et nunc voluntarium est, 4 sent. 29. 1. 1 c).

virginalis, e = jungfräulich. — Zu castitas virginalis s. castitas sub b; zu continentia v. s. continentia sub d; zu integritas v. s. integritas; zu puritas v. s. puritas; zu status v. s. status sub d.

virginitas = Jungfrauschaft, Jungfräulichkeit, der Gegensatz zu commixtio virilis (vgl. pot. 1. 3 ad 6 c): nomen virginitatis a virore sumptum videtur, et sicut illud dicitur virens et in suo virore persistere, quod non est ex superabundantia caloris adustionem expertum, ita etiam virginitas hoc importat (bedeutet), quod persona, cui inest, immunis sit a concupiscentiae adustione, quae esse videtur in consummatione maximae delectationis corporalis, qualis est venereorum delectatio, th. II. II. 152. 1 c; virginitas est quaedam specialis virtus habens se ad castitatem, sicut magnificentia ad liberalitatem, ib. 3 c; vgl. ib. I. II. 64. 1 ob. 3 u. ad 3; 4 sent. 33. 3. 2 c; in omnibus enim accipitur virginitas pro integritate corporis, 2 Cor. 11. 1; integritas membri corporalis per accidens se habet ad virginitatem, ipsa autem immunitas a delectatione, quae consistit in seminis resolutione, se habet materialiter, ipsum autem propositum perpetuo abstinendi a tali delectatione se habet formaliter et complete in virginitate, th. II. II. 152. 1 c; vgl. ib. 3 c; quodl. 5. 2. 3 c; 6. 10. 18 c; 2 sent. 20. 1. 2 ad 1; virginitas dividitur (wird unterschieden und zugleich nebengeordnet) viduitati et pudicitiae coniugali, th. II. II. 152. 3 ob. 5. — Zu consilium virginitatis s. de v. s. consilium sub b; zu votum v. s. votum sub a.

virgo = Jungfrau (vgl. v. virginitas): potest tamen coniugatus melior esse, quam virgo, th. II. II. 152. 4 ad 2; solus ipse virgines benedicit, 4 sent. 25. 1. 1 c; vgl. ib. 38. 1. 5 c; perfectior est victoria virginum, quam viduarum, ib. 49. 5. 3. 1 ad 1. — Zu spiritualitas virginum s. spiritualitas sub c. — Virgo beata s. gloriosa s. virginum (th. III. 27. 1 ob. 1; praec. 10; 1 sent. 17. 2. 4 ad 1 c; 4 sent. 49. 5. 3. 1 ob. 2) = die selige oder verherrlichte Jungfrau per eminentiam oder die Jungfrau aller Jungfrauen d. i. die Jungfrau Maria: beata autem virgo in originali est concepta, sed non nata, salut.; beatæ virginis, quae a peccato originali et actuali immunis fuit, 1 sent. 44. 1. 3 ad 3; beata virgo in peccato originali fuit concepta, 3 sent. 3. 1. 1. 1 c; cum peccato originali concepta fuit, sed ab eo quodam speciali modo purgata fuit, comp. 1. 224; quae quidem virgo dicitur absolute, quae et ante partum et in partu et post partum virgo permansit, ib. 225.

virtualis, e = a) die Kraft eines Dinges betreffend, von ihr ausgehend, synonym mit potentialis (s. d. A. sub a). — Zu contactus virtualis s. contactus; zu quantitas v. s. quantitas sub b; zu tactus v. s. tactus sub a.

b) der Kraft oder der Macht oder der Möglichkeit nach seiend, synonym mit potentialis (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu actualis (s. d. A. sub a) und habitualis (s. d. A.). — Zu cognitio virtualis s. cognitio sub b; zu principium v. s. principium.

c) tugendhaft, synonym mit virtuosus (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu vitiosus (s. d. A.). — Zu operatio virtualis s. operatio sub b.

virtualiter = der Kraft oder der Macht oder der Möglichkeit nach, synonym mit potentialiter (s. d. A.), der Gegensatz zu actualiter (s. d. A. sub b) und habitualiter (s. d. A.): quidquid autem potest habere rationem entis et veri, totum est virtualiter in Deo, th. I. 19. 6 ad 2; sic est virtualiter

omnia, cg. II. 15; aliud est habitualiter referre in Deum et aliud virtualiter, virt. 2. 11 ad 3. — Zu infinitum virtualiter s. infinitus.

virtuosus, a, um = a) kräftig, stark: quanto aliquod agens est virtuosius, tanto ad magis distans eius actio procedit, th. I. 8. 1 ob. 3; vgl. ib. ad 3; unumquodque agens tanto est virtuosius in agendo, quanto potentiam magis remotam ab actu (Wirklichkeit) in actum reducit (hinüberführt), cg. I. 43; quaedam etiam perfectiora et virtuosiora ex quibusdam imperfectioribus et infirmioribus, ib. III. 22; virtuosus est bonum in bonitate, quam in malitia malum, ib. 71; unumquodque quanto est magis unitum (s. unire), tanto est magis virtuosum et dignius, ib. IV. 1. — Zu resurrectio virtuosa s. resurrectio.

b) tugendhaft, synonym mit virtualis (s. d. A. sub c), der Gegensatz zu vitiosus (s. d. A.): inquantum est virtuosus, th. I. 5. 5 ad 3; bonum hominis est esse virtuosum vel sapientem, ib. 25. 6 c; est enim bonus et virtuosus, qui gaudet in operibus virtutum, ib. I. II. 34. 4 c; virtuosus namque secundum eam (sc. virtutem) dicitur bonus et opus eius bonum, cg. I. 92; quod ad propriam operationem bene se habet, dicitur virtuosum et bonum, ib. III. 25. — Zu actus virtuosus s. actus sub a; zu conversatio v. s. conversatio sub b; zu habitus v. s. habitus sub d; zu ira v. s. ira sub a; zu opus v. s. opus sub d.

virtus = a) Kraft, Vermögen, Fähigkeit, d. i. nächstes Princip einer Thätigkeit, synonym mit potentia, potestas (s. d. A. sub b) und vis (s. d. A. sub a): nomen virtutis secundum sui primam impositionem videtur in quamdam violentiam sonare, unde in III. Caeli et Mundi (2, 301. b. 17 sqq.) dicitur, quod motus accidentaliter id est violentus est, qui est a virtute id est a violentia, non cum auxilio naturae, 3 sent. 23. 1. 3. 1 c; vgl. 3 cael. 7 f; virtus significat principium motus vel actionis, th. I. II. 26. 2 ad 1; vgl. ib. 41. 1 ad 1; cg. I. 43; virtus ponitur media inter substantiam et operationem, pot. I. 1 ob. 14; virtus hic non sumitur pro habitu, . . . sed communiter pro omni eo, quod potest esse principium alicuius operationis vel motus, 3 sent. 27. 1. 1 ad 1; vgl. nom. 4. 12; semper virtus nominat principium alicuius, 4 sent. 1. 1. 4. 2 c; virtus dicitur, secundum quod est principium actionis et tenet se ex parte (gehört zu) causae efficientis, ib. 46. 1. 1. 2 ad 1; in syllogismis virtus propositionis universalis determinatur ad conclusionem particularem per assumptionem particularem, cg. III. 99; quantum autem ad virtutem rationis (des Beweises), 8 phys. 9 c; vgl. ib. d; tota virtus primae rationis Democriti in hoc consistit, 1 gener. 5 c. — Zu contactus virtutis s. contactus; zu defectus v. s. defectus sub b; zu magnitudo v. s. magnitudo sub c; zu motus v. imperantis et imperatae s. motus sub b; zu quantitas v. s. quantitas sub b; zu tactus v. s. tactus sub a; zu totalitas v. s. secundum v. s. totalitas; zu unitas v. s. unitas; zu unum v. s. unus; zu vitium v. s. vitium sub a. — Als Arten der virtus gehören hierher: 1. virtus absoluta (4 sent. 41. 1. 3. 1 c) = die beziehungslos verstandene oder an und für sich genommene Kraft. 2. v. activa und v. passiva (th. I. 19. 8 c; 79. 4 ob. 3; I. II. 23. 4 c; 41. 1 c; 78. 2 ob. 3; III. 32. 4 ob. 2; cg. I. 20 u. 29; II. 57, 86 u. 98; trin. pr. 1. 1 c; 1 cael. 25 f) = die Kraft, etwas zu wirken, und die Kraft, etwas zu leiden (haec est differentia inter virtutes activas et passivas, quod passivae non possunt exire in actum propriae actionis, nisi moveantur a suis activis, sicut sensus non sentit, nisi moveatur a sensibili; sed virtutes activae possunt operari sine hoc, quod ab aliquo moveantur, sicut patet in